
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Костромской области  

«О внесении изменений в статью 2 Закона Костромской области  

«Об установлении ставки налога,  взимаемого в связи с применением  

упрощенной системы налогообложения» 
 

Проект закона Костромской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 

Костромской области «Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения»  (далее - законопроект) 

разработан в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 346.20 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации в целях поддержки развития компаний IT-отрасли. 

Законопроектом вносятся изменения в Закон Костромской области от 

23.10.2012 № 292-5-ЗКО «Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения» в части введения 

пониженных налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков: 

10 процентов для организаций и индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов; 

4 процента для налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы. 

К категориям налогоплательщиков отнесены субъекты предпринимательской 

деятельности, осуществляющие в качестве основного один из следующих видов 

экономической деятельности: разработка компьютерного программного 

обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие 

услуги, а также деятельность в области информационных технологий. 

Основные условия применения пониженных ставок: 

обеспечение среднесписочной численности работников не менее 5 человек и 

уровня заработной платы не ниже среднеотраслевого уровня по соответствующему 

виду экономической деятельности; 

получение доходов от основного вида деятельности в размере не менее  

70 процентов в общем доходе от предпринимательской деятельности. 

Принятие законопроекта приведет к сокращению ежегодных поступлений в 

доходную часть консолидированного бюджета области в размере порядка 28,3 млн. 

рублей. 

 

 

Губернатор  

Костромской области                                                                               С. Ситников 


